
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 21 405 62 00, Fax: +40 21 405 63 00 
www.edu.ro 

 

                                 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

 
 

 
ORDIN 

privind modificarea Anexei nr. 1 a Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, 

tineretului şi sportului nr. 3035/2012 privind aprobarea Metodologiei – cadru de 

organizare și desfășurare a competițiilor școlare și a Regulamentului de organizare a 

activităților cuprinse în calendarul activităților educative, școlare și extrașcolare 

 
În conformitate cu art. 94 alin. (2), lit. a) şi lit. s),  57 alin. (4) din Legea educației 

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările ulterioare, 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2016 privind stimularea performanţei şcolare 

înalte din învăţământul preuniversitar,  
 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

emite prezentul ordin: 

 

 

Art. I.- Anexa nr. 1 a Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

3035/2012 privind aprobarea Metodologiei – cadru de organizare și desfășurare a competițiilor 

școlare și a Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,  nr. 69 din 

27 ianuarie 2012, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul 

ordin.  

Art. II. - Direcţia Generală Învățământ Secundar Superior și Educație Permanentă, Direcţia 

Generală Educație Timpurie Învățămant Primar și Gimnazial, Direcţia Minorităţi, Direcţia 

Generală Învăţământ Universitar, Direcţia Generală Economică, Centrul Național de Evaluare și 

Examinare, inspectoratele şcolare judeţene, respectiv inspectoratul școlar al municipiului 

Bucureşti și instituţiile şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. -  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, partea I. 

 

 

 

Ministru, 

 

Valentin POPA 

 

 

Bucureşti 

Nr. 4203 

Data: 30.07.2018 



 

 

SECRETAR DE STAT, SECRETAR DE STAT, SECRETAR DE STAT, 
   

Gigel PARASCHIV Irina Elisabeta KOVÁCS Ionel Florian LIXANDRU 
   
   
   
 SECRETAR GENERAL,  
   
 Dănuț GHICAN  
   
   

DIRECȚIA GENERALĂ 
JURIDIC 

 DIRECȚIA GENERALĂ 
ECONOMICĂ 

   
Director General, 
Crina Mădălina 

CIOBANU 

 Director General, 
Mihai PĂUNICĂ   

   
 DIRECȚIA CONTENCIOS  
   
 Director, 

Florin MĂNUC 
 

   
 
 

  

DIRECȚIA GENERALĂ 
ÎNVĂȚĂMÂNT 

SECUNDAR SUPERIOR 
ȘI EDUCAȚIE 

PERMANENTĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ 
ÎNVĂŢĂMÂNT 
UNIVERSITAR, 

DIRECȚIA GENERALĂ 
EDUCAȚIE TIMPURIE 

ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR ȘI 
GIMNAZIAL 

   
Director General, 

Corina MARIN 
Director General,  

Daniela BURGHILĂ 
Director General, 

Mihaela Tania IRIMIA 
   
   
   
   

DIRECŢIA MINORITĂŢI  
 

 CENTRUL NAŢIONAL 
DE EVALUARE ŞI 

EXAMINARE 
Director, 

Alexandru SZEPESI 
 Director, 

Marian ȘUȚĂ 
   
   

 

 

AVIZ DE LEGALITATE,  


